*Vita brevis. Ars longa.*

Eodem ferè modo utraque tractatur brevissimè quidem sic.

1. *Propositione*, cum quod in Themate traditur, pluribus et perspicuis verbis explicatum, proponimus confirmandum.
2. *Ratione*, cum quod proposuimus aliquo argumento probamus.
3. *Confirmatione Rationis*, cum ulterius quod probatum est communimus; formulæ autem familiares instituendi rationem et confirmationem hæ sunt;  
*Nam—Enim—Etenim—Quippe—Nimirum—Quid enim? &c.*
4. *Similitudine*, cum quod probatum et communitum est simili aliquâ re illustratur; cuius formulæ sunt—  
*Ut, sicut, nam, veluti, quemadmodum, enim, &c.*
5. *Exemplo*, ubi a facto simili propositæ rei aliquid luminis et firmamenti conciliatur hisce formulis; *acceptimus; memoriam proditum est; literis traditur, memorant, ferunt, &c.*
6. *Veterum testimonio*, quod apophthegmate, proverbio, aut aliquo Philosophi, Poetæ, Oratoris, Historici, &c. elegantiori ac memorabili dicto, uberiorem institutæ rei fidem facit, habetque formulas;  
*Rectè quidem poeta—Optime orator—Verè igitur monet philosophus—Benè proverbio dicitur, &c.*

7. Postremo Conclusionē, cum quod initio proposuimus comprobatum jam denuō affirmamus; vel si gnome sit, monemus etiam et adhortamur. Formulæ autem sunt istæ; — *Ergo* — *Iaque* — *Igitur* — *Quare* — *Quamobrem* — *Quocirca* — *Quæ cum ita sint* — *Hæc cum ita se habeant*, &c.

Quod si uberioris tractanda res sit et deducenda latius, addi possunt ante propositionem exordium; ante conclusionem, amplificatio et confirmatio; si opus sit, argumenta etiam ad rem firmandam confirmandamque plura, plura exempla, similia, vel testimonia. Sed imprimis videndum in variis orationum formis, cum in verbis et phrasibus ne qua saepius repetatur, tum vero in singulis sententiis diligenter studeatur. Adultiores autem pueri troporum ac figurarum, periodorum euphonie, et muneris oratorii rationem habeant.

### *Gnome-tractata brevissime.*

#### *Festina lente.*

#### I. PROPOSITIO.

Damnosa est in gerendis rebus nimia festinatio.

#### II. RATIO.

Quia nihil consilio tam inimica est quam temeraria negotii præcipitatio.

#### III. CONFIRMATIO.

Sine consilio autem, quicquid sit, rectè fieri non potest.

#### IV. SIMILE.

Ut æstas frugibus, ita deliberandi spatium, maturandis negotiis necessarium.

#### V. EXEMPLUM.

Fabius Maximus (ut dicitur) Romæ cunctando restituīt rem.

#### VI. VETUS TESTIMONIUM.

Noverat enim verum esse vetus illud verbum: omnia fieri sat citò sat benè.

#### VII. CONCLUSIO.

Benè igitur videtur consulere, qui lentè monet festinare.

## THEMA II.

*Imprimis venerare Deum.*

**Prop.** Videtur illud mihi officium pietatis perquam necessarium, antequam ad obeunda quotidianæ vitæ opera nos accingimus, ab invocatione divini numinis auspicari.

**Rat.** Quomodo enim fieri potest ut in operibus institutis feliciter progrediamur, nisi propitium nobis faventemque imprimis Deum reddiderimus.

**Confirm.** Nam sine ejus auxilio nihil est, quod quisquam suscipere, vel conari, vel cogitare, nedum perficere, possit.

**Simile.** Quemadmodum agricola terram frustrâ quidem colit, nisi pluviae cœlestes reddant fructiferam; ita nos inutiliter prorsus operi cuiquam admovebimus manum, si divina id gratia non irrigaverit, quâ quod suscepimus ad exitum felicem perducamus.

**Exemp.** Memoriæ traditum est Romanos olim nihil solitos fuisse inauspicato moliri, nihil aggredi, non exploratâ prius deorum suorum voluntate. Quanto id magis nos facere Christianos decet!

**Vet. Test.** Itaque Poeta rectè monet, “ qui à Jove principium, à deo monet auspicandum.”

**Conclus.** Quare si quis habet in votis ut omnia sibi negotia prosperè cadant, operam imprimis det, ut preci- bus sibi conciliet voluntatem Dei; quoniam solus, ut poetæ verbis concludam—Vires ille dat, ille rapit.

*CHREIA.**THEMA III.**Mors omnibus communis.*

*Prop.* Hominibus tandem seriùs aut citius moriendum est omnibus.

*Rat.* Hanc enim naturae legem constituit omnipotens Deus, ne quis e nostro genere immortalis sit.

*Conf.* Dei autem leges perfringi nullo modo possunt.

*Simile.* Quare ut Cato venit in theatrum, ita nos in hunc mundum, ut examus.

*Exemp.* Sanctissimus David, sapientissimus Solomon, Samson fortissimus, morti omnes succubuerunt:

*Vet. Test.* Adeò verum est illud poetæ—‘ Omnes una manet nox, et calcanda semel via lethi.’

*Concl.* Vita igitur hac brevi nunc utamur fruamurque, videlicet ex terrâ facti in terra reddituri.

*THEMA IV.**Labor improbus omnia vincit.*

*Prop.* Nihil adeò est arduum, nihil tam operosum, quod assiduitate laboris et constantiâ non possit aliquando expugnari.

*Rat.* Nam quæ duæ res omnium videntur difficillimæ, cum sint pulcherrimæ, si quis diligenter operam dat, utramque sibi tandem conciliabit, rerum cognitionem atque virtutem.

*Confirm.* Quippe virtutem, quæque alia in bonis habentur, omnia posuisse Deus dicitur ‘ Sudoris in arce; quam qui enitendo secutus fuerit hæc omnia simul consequitur.

*Simile.* Quemadmodum enim gutta cavat lapidem, non vised saepè cadendo; ita quæ durissima sunt, neque primo impetu superari possunt, industriæ tamen et sedulitati assiduae cedunt.